
 

Pagina 1 di 6 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 064 /2024  del  02/05/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

INCARICO CONSULENZA IN MATERIA CONTABILE EX D. LGS 

118/2011 - DETERMINA A CONTRARRE ART. 17 ART. 17 D LGS. 36/2023 

- STUDIO MARTINOTTI  CASALE MONFERRATO (AL)     

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                             In originale f.to: Manferto Gianna 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 6 
 

Il Direttore 

 

PREMESSO CHE 
 

 con la L.R. n. 12/2017 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza”, la Regione Piemonte ha dettato le norme per il riordino delle IPAB, secondo i 

principi stabiliti dall’art. 10 L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e del D. Lgs. n. 207/2001 “Riordino del sistema delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328”. 
 

 L’art. 14 comma 1 del citato D. Lgs  n. 207/2001 “Contabilità” recita “Le Regioni, a norma 

dell'articolo 10, comma 3, della legge, definiscono i criteri generali in materia di contabilità delle 

aziende pubbliche di servizi alla persona…..informate ai principi di cui al codice civile; 
 

 l’art. 18 della L.R. 12/2017 viceversa stabilisce, al comma 2, che “La Giunta regionale, ai sensi 

dell'articolo 14 del D.lgs. 207/2001, definisce, con propria deliberazione, i criteri generali in 

materia di contabilità delle aziende, nonché i criteri per la redazione del bilancio annuale e 

pluriennale di previsione e del bilancio consuntivo di esercizio, anche al fine di effettuare rilevazioni 

comparative dei costi e dei risultati della gestione delle medesime”, e, al comma 3, che “Alle 

aziende si applicano, in quanto compatibili, i principi contabili disciplinati dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 
 

 con D.G.R. 9-420 del 24/10/2019 la Regione ha approvato la trasformazione dell’I.P.A.B. – 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza Casa di Riposo di Vercelli  in A.P.S.P. - 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Casa di Riposo di Vercelli e pertanto l’Ente è 

tenuto, a norma del citato art. 18 comma 3 della L.R. 12/2017, obbligatoriamente ad 

adottare la contabilità finanziaria a cui affiancare un sistema di contabilità economico-

patrimoniale sulla base dei principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011. 
 

 con D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018, tra l’altro, sono stati approvati i criteri e principi 

generali in materia di contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, definiti 

nell’Allegato A, paragrafo rubricato “Art. 18 comma 2 - Contabilità”, parte integrante e 

sostanziale della medesima deliberazione 
 

 con D.G.R. n. 13 ottobre 2022, n. 14-5793 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza”. Aggiornamento criteri e principi generali in materia di contabilità delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui alla D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018 e 

approvazione schema di Bilancio Preventivo” ha proceduto ad approvare l’aggiornamento dei 

criteri e dei principi generali in materia di contabilità delle Aziende, come descritti 

nell’Allegato A al medesimo provvedimento, in sostituzione di quelli enunciati nella 

D.G.R. n. 16-6461 del 09/02/2018, sotto il paragrafo rubricato “Articolo 18 comma 2 –  

Contabilità” nonché lo schema di  bilancio preventivo, da adottarsi da parte delle 

Aziende, allegato alla lettera B) al medesimo provvedimento, rinviano a successiva 

deliberazione l’approvazione dei prospetti di raccordo tra la contabilità finanziaria e 

quella economico patrimoniale da utilizzarsi in via sperimentale in sede di approvazione 

del rendiconto 2022 e  l’approvazione dei prospetti di raccordo definitivi tra la contabilità 

finanziaria e quella economico patrimoniale. 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262


 

 

 

Pagina 3 di 6 
 

 con D.G.R. n. 4 maggio 2023, n. 6-6817 “Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui alla 

L.R. 12/2017 e s.m.i. Approvazione in via sperimentale dei prospetti di Conto economico e Stato 

patrimoniale e del prospetto di raccordo tra contabilità' finanziaria e contabilità economica” ha 

disposto : 
 

 l’adozione da parte delle APSP dei prospetti di Conto economico e Stato patrimoniale 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

 di approvare il prospetto di Conto economico corredato dal prospetto di raccordo tra 

la contabilità finanziaria e quella economica, nonché il prospetto di Stato patrimoniale, 

integrato con la specifica di cui in premessa, da adottarsi da parte delle APSP; 
 

 di stabilire che i sopra citati prospetti in sede di prima applicazione siano adottati dalle 

APSP in via sperimentale con riferimento al rendiconto 2022 e che siano approvati 

entro il 31/07/2023, in luogo del 30/04/2023; 
 

 di rinviare a successiva deliberazione, da adottarsi entro il 31/01/2024, la conclusione 

della sperimentazione, confermando i prospetti sopra riportati o apportando le 

necessarie modifiche o integrazioni; 
 

VERIFICATA materialmente e concretamente l’estrema difficoltà di introdurre i principi 

contabili di cui al D. Lgs 118/2011 al bilancio delle APSP, stante il fatto che la gestione di 

un’azienda che produce e vende un servizio sul mercato in regime di  perfetta concorrenza 

con i privati, come la Casa di Riposo di Vercelli e in generale le AA.PP.S.P, ben poco ha a che 

fare con la gestione e  i bilanci di enti territoriali quali Regioni, Provincie o Comuni (non per 

niente, come citato, il D. Lgs. 207/2001 prevedeva espressamente piuttosto l’introduzione di 

principi contabili civilistici al posto di principi contabili meramente pubblicistici quali quelli 

previsti dal D. Lgs 118/2011). 
 

PRESO ATTO che nella dotazione organica dell’Ente non vi è alcuna figura professionale 

competente in materia di contabilità pubblica ex D. Lgs 118/2001; 
 

CONSIDERATO che per tutto quanto sopra è emersa l’esigenza di disporre del supporto e 

della consulenza di un soggetto esterno già competente in materia di contabilità ex D. Lgs 

118/2011 al fine di garantire la corretta introduzione del nuovo tipo di contabilità e consentire 

all’Ente di rispettare la tempistica prevista dalla Regione in materia. 
 

RICHIAMATA la precedente determina 117/2022 con cui si è individuato il Dott. Angelo 

Martinotti titolare dell’omonimo Studio con sede in Casale Monferrato (AL) Via Sosso 12 già 

consulente di altre IPAB/APSP in materia di gestione contabile e introduzione dei principi 

contabili ex D. Lgs 118/2011 nonché revisore dei conti e esperto consulente di altri enti pubblici 

la figura ideale a cui affidare l’incarico di supportare l’Ente in materia contabile. 
 

DATO ATTO dell’attività già svolta in occasione dell’approvazione dei bilanci preventivo e 

consuntivo e  in corso di svolgimento da parte del Professionista quale a titolo non esaustivo: 

assistenza e consulenza in merito a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa 

amministrativo contabile, gestione del bilancio e variazioni, riaccertamento dei residui, 

operazioni di assestamento di bilancio, salvaguardia degli equilibri e applicazione del 

disavanzo esistente. 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo 

di Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 



 

 

 

Pagina 4 di 6 
 

 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo dell’incarico in essere anche per l’esercizio 2024 

stante il preventivo trasmesso dallo Studio Martinotti che propone una spesa annua di euro 

5.000,00 oltre oneri di legge e ritenuta tale spesa necessaria al fine di garantire la correttezza 

della documentazione e delle operazioni contabili attinenti alla gestione del bilancio di 

esercizio. 
 

CONSIDERATO CHE  
 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in oggetto. 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 
 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023 il presente appalto non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la tipologia di servizio può assumere valore e 

utilità solo se unitariamente considerata oltre che per l’esiguità dell’importo. 
 

DATO ATTO:  
 

 che è stato acquisito il CIG n. B165DC7140 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici 

presso l’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici. 
 

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs n.36/2023. 
 

PRECISATO  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che  
 

a) con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: assicurare la 

correttezza dei documenti e dell’azione dell’Ente in materia contabile nell’applicazione 

deli principi di cui al D. Lgs. 118/2011. 
 

b) il contratto ha per oggetto : l’attività di consulenza e assistenza amministrativa contabile 

in merito all’applicazione della contabilità armonizzata prevista dal D. Lgs. 118/2011 e 

dalla Regione Piemonte: in via esemplificativa e non esaustiva la predisposizione del 

bilancio di previsione, le variazioni di bilancio, le operazioni di riaccertamento dei 

residui, la predisposizione del rendiconto 2023, le operazioni di assestamento e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, le trasferte necessarie tra Casale Monferrato e 

Vercelli conseguenti a tutte le operazioni di cui sopra. 
 



 

 

 

Pagina 5 di 6 
 

c) la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto di importo inferiore a euro 

140.000,00 ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n.36/2023 per le motivazioni indicate 

in premessa.  
 

d) il contratto verrà stipulato  secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D. Lgs. 

50/2016 e Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, con scrittura privata (scambio di 

documenti di offerta in formato digitale ed accettazione mediante sottoscrizione digitale 

della proposta trasmessa) mentre le clausole negoziali sono quelle indicate nella 

trattativa. 
 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 

provvedendo nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 
 

RICHIAMATI il D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione 

dell’Ente approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 
 

 VISTI 

 il D. Lgs. 267/2000 
 

 il D. Lgs. 36/2023 
 

 l’art. 37 D. Lgs. 33/2013 
 

 la Delibera ANAC 582/2023 con cui si chiarisce che a partire dal 01/01/2024 in ossequio 

agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 per 

tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID 
 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 
 

2) DI AFFIDARE l’incarico di consulenza e supporto agli Uffici competenti relativamente 

all’introduzione e implementazione dei principi contabili ex D. Lgs 118/2001 alla 

contabilità dell’Ente, trattandosi di incarico ad alto contenuto professionale, allo STUDIO 

MARTINOTTI Via Sosso 12 Casale Monferrato (AL) in forza dell’esperienze lavorative 

specifiche già maturate nel medesimo ambito come da curriculum che si richiama nel 

presente atto. 
 

3) DI IMPEGNARE in merito per l’anno 2024 la somma complessiva di euro 6.344,00 IVA e oneri 

compresi, mediante imputazione  al  cap. 3 art. 11 “Elaborazione dati contabili e consulenza 

del lavoro” Titolo 1 “Spese correnti”, Missione 12,  Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi” del Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024. 
 

4) DI DARE MANDATO al competente Servizio Contabilità di provvedere alla registrazione 

dell’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture.  



 

 

 

Pagina 6 di 6 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 064/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  07/05/2024 al   17/05/2024 

Al numero  070 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   02/05/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   02/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  07/05/2024          

  

____________________________________________________________________________ 


